
 

Istituto d’Istruzione Superiore  “OLIVELLI - PUTELLI” 
SEZIONI ASSOCIATE: IT “T. OLIVELLI” - IPSEOA “ R. PUTELLI” – LICEO SCIENTIFICO “DARFO” 

Via Ubertosa, 1- 25047 Darfo Boario Terme (BS) 
Tel: 0364 531091  Fax: 0364 531378      CF:  90020830171  –  CM:  BSIS02700D 

pec: bsis02700d@pec.istruzione.it  e-mail:bsis02700d@istruzione.it  sito  web: www.olivelliputelli.edu.it 
 

Prot. e data informatici 

        Al Sito Web - all’Albo on-line - agli Atti 

 
 

Oggetto: Nomina Responsabile Unico del Procedimento (RUP)  
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università – Linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti 
di apprendimento e laboratori” -  

Codice progetto M4C1I3.2-2022-961-P-23282 - Titolo Olivelli Classrooms 

CUP B84D22005870006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA  la Legge 7/8/1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.P.R. 8/3/1999 n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi della legge 15/3/1997 n. 59”; 

VISTA  la Legge 15/3/1997 n. 59, “Delega del Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed 
enti locali, per la riforma della P.A. e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO  il D.Lgs. 30/3/2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.Interm. 28/8/2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13/7/2015, n. 107” 
e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge del 6/11/2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell’illegalità della P.A.”; 

VISTI  il Regolamento UE 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12/2/2021 che istituisce 

il Dispositivo per la ripresa e per la resilienza ed il Regolamento UE n. 2106 del 28/9/2021 che integra il 
suddetto Regolamento UE 2021/241; 

VISTO  Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1° Luglio 
2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre 
misure urgenti per gli investimenti”  

   VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 2021, 
n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e 
per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione 
di scuole innovative; 

 

B
S

IS
02

70
0D

 -
 A

E
91

41
5 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

37
29

 -
 2

5/
05

/2
02

3 
- 

V
II.

6 
- 

U

Firmato digitalmente da ANTONINO FLORIDIA

mailto:bsis02700d@pec.istruzione.it
mailto:bsis02700d@istruzione.it


 

 VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 
Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio 
2021; 

VISTA  nello specifico la Missione 4 – Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” - finanziato dall’Unione Europea 
– Next Generation EU; 

VISTO  il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 161 del 14/06/2022, “Adozione del ‘Piano Scuola 4.0’ in 
attuazione della linea di investimento 3.2 ‘Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di  
apprendimento e laboratori’ nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
 

VISTO  il Decreto del Ministero dell’Istruzione Prot. 218 del 08/08/2022 con il quale è stato assegnato a   
questo Istituto un finanziamento di € € 249.629,62 per la realizzazione degli Interventi; 

VISTA  la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito Prot. 107624 del 21/12/2022, con la quale sono 
state diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative,  
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”; 

VISTA   la Nota “Chiarimenti e FAQ” del progetto del MIM n. 4303 del 14/1/2023; 

VISTE  le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF (Collegio dei 
docenti e Consiglio di Istituto); 

VISTO  il progetto Olivelli Classrooms presentato in data 28/02/2023 attraverso la piattaforma FUTURA; 
PRESO ATTO che in data 17/03/2023 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione firmato dal 

Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR; 
VISTO il Programma Annuale 2023 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto; 

VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio Prot. 0002312 del 24/03/2023; 
VISTE  le norme previste per la realizzazione degli interventi; 
VISTO  che i progetti autorizzati dovranno essere realizzati e rendicontati sull’applicativo “PNRR Scuola 

Futura”, con una relazione dettagliata di monitoraggio secondo le informazioni richieste dal sistema 
informativo; 

RITENUTO necessario nominare, ai sensi dell’art. 31 commi 1 e 3 del D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50 e dell’Art. 5 della 
Legge 241/1990, un Responsabile Unico del Procedimento che, in coerenza con il principio di 
appartenenza del RUP all’Amministrazione aggiudicatrice, viene designato dall’Istituzione Scolastica 
nell’ambito del proprio organico; 

VISTE  le Linee guida ANAC n. 3, “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento (RUP) per 
l’affidamento di appalti e concessioni”; 

 

VISTO  l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 
2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso 
di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto 
(anche potenziale); 

 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
succitata norma; 
 
tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, 

 
DECRETA 

 
di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) ex art. 31 c. 1 del D.Lgs 50/2016, 
per la realizzazione degli interventi relativi al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Piano “Scuola 4.0” 

B
S

IS
02

70
0D

 -
 A

E
91

41
5 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

37
29

 -
 2

5/
05

/2
02

3 
- 

V
II.

6 
- 

U

Firmato digitalmente da ANTONINO FLORIDIA



 

di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1  – “Next 
Generation Classrooms” 
 

Linea di investimento Codice 
Progetto 

Titolo progetto Importo 
finanziato 

CUP 

3.2 “Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, 
nuovi ambienti di 
apprendimento e 
laboratori” 

M4C1I3.2-
2022-961-P-
23282 

Olivelli 
Classrooms 

€ € 249.629,62 B84D22005870006 

 

 
di dare atto che la nomina comporta un incarico al quale sono connessi i compiti e le funzioni indicati 
dall'articolo 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 
di dare atto che il RUP, in relazione alle procedure in oggetto indicate, svolge tutte le funzioni e le attività 
gestionali. 
Si precisa che l’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del 
progetto, incluso rendicontazione ed eventuali controlli. 
La presente Determinazione dirigenziale è immediatamente esecutiva ed a titolo non oneroso; viene 
pubblicata sul sito web dell’Istituzione Scolastica, all’Albo Pretorio per garantirne la massima diffusione. 

 
 

F.to digitalmente da 
Il Dirigente Scolastico 

    Prof. Antonino Floridia 

B
S

IS
02

70
0D

 -
 A

E
91

41
5 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

37
29

 -
 2

5/
05

/2
02

3 
- 

V
II.

6 
- 

U

Firmato digitalmente da ANTONINO FLORIDIA


	SEZIONI ASSOCIATE: IT “T. OLIVELLI” - IPSEOA “ R. PUTELLI” – LICEO SCIENTIFICO “DARFO”
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO

		2023-05-25T11:43:06+0200
	ANTONINO FLORIDIA




